MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Gustavo Santana – PL
2º-Secretário: deputado Vitório Júnior – PP
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – REQUERIMENTO APROVADO

REQUERIMENTO APROVADO

REQUERIMENTO APROVADO

– Publica-se a seguir requerimento aprovado e com tramitação concluída, aplicando-se o prazo estabelecido pelo art. 5º da

Deliberação nº 2.738, de 2020:

REQUERIMENTO Nº 14.958/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais:

A Comissão de Direitos Humanos, atendendo a requerimento desta deputada aprovado na 24ª Reunião Ordinária, realizada

em 22/10/2025, solicita a V. Exa., nos termos da alínea “a” do inciso III do art. 103 do Regimento Interno, seja encaminhado à

Secretaria  de Estado de Educação – SEE – e ao Colégio Tiradentes  da Polícia  Militar de Minas Gerais – PMMG – pedido de

providências para apuração da denúncia, que chegou ao conhecimento da comissão por meio de nota pública de repúdio emitida pelo

Sindicato Nacional dos Servidores  Federais da Educação Básica,  Profissional  e  Tecnológica – Sinasefe IFMG –,  de politização

indevida durante uma visita protocolar ao Colégio Militar de Belo Horizonte – CMBH –, em 8/10/2025.

Sala das Reuniões, 23 de outubro de 2025.

Bella Gonçalves (Psol), presidenta da Comissão de Direitos Humanos.

Justificação: O episódio relatado suscita preocupações quanto à garantia de ambientes educacionais livres de proselitismo

político e de práticas autoritárias,  fundamentais  para o desenvolvimento da democracia e  da cidadania.  A Comissão de Direitos

Humanos tem o dever de zelar pela preservação dos direitos fundamentais de estudantes, professores e servidores, bem como pela

defesa do caráter público, plural e democrático da educação em Minas Gerais.

Página 1 de 1 www.almg.gov.br

Terça-feira, 30 de dezembro de 2025

http://www.almg.gov.br/

	REQUERIMENTO APROVADO
	Requerimento nº 14.958/2025

		2025-12-29T18:14:56-0300
	ISABELA LUCINDO CORTES:45611629687